
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 104 DEL 23/07/2020 
 

 

OGGETTO: Beinasco Servizi S.r.l. - Approvazione Piano Industriale 2020/2021 

 

 

 L'anno duemilaventi, addì ventitre del mese di luglio alle ore 14:30, nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

GUALCHI Antonella Sindaco Presidente Presente 

LUMETTA Elena Vicesindaco Presente 

BOIDO Sergio Assessore Presente 

DI LUCA Alfredo Assessore Presente 

MANA Sebastiano Assessore Presente 

 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott.ssa  SCATIGNA Elisabetta. 

 

 La presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 104 del 23/07/2020 Proposta n. 138 / 2020 

Beinasco Servizi S.r.l. - Approvazione Piano Industriale 2020/2021 

 

L’Assessore alle Partecipate sig. Sebastiano Mana relaziona: 

 

 

Richiamate: 

 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20.2.2017 “Determinazioni in merito 
alle modalità di gestione dei servizi e conseguenti indirizzi alla Giunta Comunale, 

alla tecnostruttura ed all'organo amministrativo della Beinasco Servizi S.r.l.” con la 
quale è stato confermato l’affidamento in house dei servizi manutenzione del 

patrimonio, nidi, mensa alla Società Beinasco Servizi S.r.l. secondo le linee di 

riorganizzazione presentate dall’amministratore unico nel piano di gestione allegato 
alla deliberazione (prot.n. 3868 del 24.02.2017), dando contestualmente mandato 

all’amministratore unico di mettere in atto tutti gli interventi ritenuti necessari per il 
miglioramento dell’economicità, della efficienza e della sana gestione della Società 
in ottica pluriennale, anche avviando nuovi interventi capaci di aumentare la 

produttività con l’aumento dei valori di fatturato; 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 28.02.2017 con la quale è stato 

confermato l’affidamento in house dei servizi manutenzione patrimonio, mensa e 

asili nido per il triennio 2017/2019 alla propria partecipata Beinasco Servizi S.r.l. con 

definizione costi medi di produzione. 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 27.11.2017 con la quale è stato 

approvato il Piano industriale della Beinasco Servizi Srl per gli anni 2018-2019, 

acquisito quale piano di gestione di periodo che ha previsto l’introduzione di un 
canone fisso contrattuale per la valorizzazione delle attività gestionali generali 

riconfermando i costi unitari approvati per il triennio ed ha introdotto alcuni servizi 

ausiliari nel piano delle attività previste. 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 23.04.2019 con la quale è stato 

approvato il Contratto di Servizio quadro “Servizi manutenzione, refezione scolastica, 

asilo nido, servizio farmaceutico comunale”. 
 

- l’articolo 8, c.4, del richiamato Contratto di Servizio quadro che prevede che la 
Società predispone annualmente, per ciascun ambito contrattuale, in modo coerente e 

confrontabile, di anno in anno, una rendicontazione comprendente il conto 

economico, lo stato patrimoniale, la nota integrativa e la relazione sulla gestione. 

 

 

Richiamate, inoltre, 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 26.7.2018 con la quale sono state 

approvate apposite modifiche statutarie atte ad armonizzare lo stesso alle 

disposizioni del D.Lgs. 175/2016 e alla rafforzata disciplina del controllo analogo, 

 

- la disposizione statutaria prevista all’articolo 21 che in materia di indirizzo strategico 
dei soci prevede che la Giunta adotti i Piani di Gestione attraverso apposita 



deliberazione verificata la corrispondenza tra gli elementi di Piano e gli indirizzi 

strategici espressi tramite i Documenti di Programmazione Comunale. 

 

Dato atto che 

 

- il presente Piano ha visto la partecipazione alla definizione della struttura di controllo 

analogo con la presenza della stessa in occasione dell’approvazione da parte del 
C.d.a di Beinasco Servizi che esprime proprio parere tecnico alla presente 

deliberazione, 

 

- i tempi di presentazione del Piano Industriale 2020-2021 sono stati slittati a causa 

della particolare contingenza determinata dall’emergenza Covid 19 e dall’analisi dei 
potenziali impatti sullo stesso. 

 

Verificato inoltre che il presente Piano 

 

- va inteso quale programma della gestione 2020 demandando a successivo atto il 

Piano di Gestione 2021, 

 

- prevede l’ipotesi di consolidamento e rinegoziazione del debito verso il socio con 
applicazione di tasso di interesse e nuova programmazione della restituzione dello 

stesso da parte della Società, 

 

- prevede la sospensione della restituzione prestito per l’anno 2020 in coerenza con 
quanto richiesto ai creditori finanziari privati alla luce del cd. Decreto Liquidità che 

ha previsto la sospensione della restituzione della quota capitale 2020 che, seppur 

non direttamente applicabile alle società in house, è stato usato a riferimento per la 

rinegoziazione del mutuo privato in essere, 

 

 

Visto il Piano di Gestione 2020-2021 della Beinasco Servizi s.r.l., registrato al 

protocollo comunale n. 14322/2020 del 17.07.2020, allegato al presente atto per farne 

parte integrante (All. A) 

 

Dato atto che il Bilancio di previsione per l’anno 2020, per quanto attiene agli 
stanziamenti relativi ai servizi ordinari in affidamento alla Beinasco Servizi srl è 

coerente con le previsioni del Piano. 

 

Considerato che 

 

- il 19 aprile 2016 è entrato in vigore il Decreto Legislativo n.50/2016 “Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” che ha fortemente innovato la disciplina degli affidamenti in 

house con l’articolo 192 al tema dedicato. 
 

- La norma richiamata obbliga ad un rafforzamento nel controllo preventivo di 

congruità rispetto ai valori di mercato relativamente ai servizi affidati alle proprie 



società partecipate. 

 

Preso atto inoltre della determinazione dei costi unitari dei servizi refezione scolastica e 

nido per l’anno 2020 non modificata rispetto a quanto determinato con i richiamati atti 

di Giunta e che, sinteticamente si riassumono nella tabella che segue: 

 

 Costo di produzione 

Pasto refezione scolastica 4,81 € 

Merenda scuola dell’infanzia 0,50 € 

Pasto terzi convenzionati 4,78 € 

Pasto centri estivi 4,78 € 

Asilo nido modulo tempo pieno /mese 850,00 € 

Asilo nido modulo part-time / mese 690,00 € 

 

Considerato opportuno demandare a successivo atto l’eventuale modifica dei costi 
unitari dei servizi nido e mensa per l’anno 2020 qualora le analisi di impatto delle attese 

linee guida ministeriali per il contrasto al contagio da Covid-19 determinassero aumento 

dei costi di produzione e quindi costi unitari poc’anzi definiti. 
 

Dato atto che la società Beinasco Servizi S.r.l. risulta iscritta con provvedimento del 

24.09.2018 nell’elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari 
che operano mediante diritti nei confronti di proprie società in house ex art. 192 del 

D.Lgs. 50/2016. 

 

Richiamata la seduta della Commissione Consiliare “Macchina Comunale” del 
22.07.2020 che ha analizzato il presente Piano Industriale con audizione del c.d.a. della 

Società. 

  

Tutto ciò premesso, propone che la Giunta Comunale 

 

DELIBERI 

 

1. di dare atto che la narrativa che precede s’intende interamente qui richiamata ed 
è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Piano Industriale 

2020/2021 della Beinasco Servizi srl, parte integrante del presente atto. 

 

3. di confermare le quantificazioni dei costi unitari adottate con le richiamate 

delibere e in coerenza a quanto previsto con il Piano Industriale 2020-2021. 

 

4. di invitare la società ad attuare immediatamente ogni azione mirata al 

riequilibrio della gestione della palazzina di Scienze Infermieristiche inclusa la 

verifica di diversa destinazione d’uso dei locali, incluse le possibilità di utilizzo 
della struttura da parte del socio per proprie ulteriori finalità istituzionali; 

 

5. di affidare alla Struttura di Controllo Analogo il compito di una verifica 

puntuale della realizzazione di quanto previsto dal piano industriale 2020-2021 

incluso il mantenimento dell’equilibrio economico – finanziario della Società, 

monitorato in occasione dei report trimestrali; 



6. di autorizzare il Sindaco o un suo rappresentante a partecipare all’Assemblea 
dei Soci per l’approvazione del Piano Industriale 2020-2021. 

7. di prevedere la sospensione della restituzione del prestito verso il socio per 

l’anno 2020 e di demandare a successivo provvedimento l’adozione di consoli-
damento del debito e apposito piano di ammortamento pluriennale da integrare 

nel documento di programmazione 2021-2023. 

 

L’Assessore propone, inoltre, che la Giunta Comunale dichiari la deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante 
l’urgenza di procedere con tempestività all’avvio degli atti conseguenti in 

considerazione dell’oramai imminente termine dell'esercizio finanziario e delle 
necessità di erogare le dovute somme al concessionario. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Udita la relazione dell'Assessore competente. 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 

Con successiva separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

LA PRESIDENTE 

 GUALCHI Antonella * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 SCATIGNA Elisabetta * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


